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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na prevenci kriminality v obci Moravská Třebová. Hlavním

cílem je vyhodnotit současný stav kriminality, posoudit rizika kriminality a navrhnout je-

jich minimalizaci. V rámci průzkumu byl vytvořen dotazník pro obyvatele města, který

měl za úkol zjistit názory občanů na problematiku prevence kriminality v Moravské Tře-

bové a následně byla navržena opatření ke snížení kriminality v obci.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor's thesis depicts prevention of criminality in the city of Moravská Třebová.

The major aim is to evaluate the current situation of criminality, criminal risks and propose

their minimalization. Within the research a questionnaire was created for town inhabitants

in order to found out citizen's opinions on the issue of prevention of criminality in Morav-

ská Třebová, and subsequently there were precatuions suggested to decrease the criminali-

ty in the city.

Keywords: security, criminality, Moravská Třebová, municipality, inhabitants, prevention

Rád bych poděkoval za vedení bakalářské práce panu doc. Ing. Miroslavu Tomkovi, PhD.

za jeho připomínky a cenné rady. Dále bych chtěl poděkovat koordinátorce prevence kri-

minality paní Bc. Haně Navrátilové za ochotu a poskytnuté aktuální informace

k problematice prevence kriminality v obci Moravská Třebová. Na závěr bych poděkoval

také své rodině, která mi byla při psaní práce oporou.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 VÝZNAM PREVENCE V OBLASTI KRIMINALITY ....................................... 11

1.1 PREVENCE KRIMINALITY V PRÁVNÍCH DOKUMENTECH ......................................... 11

1.2 PREVENCE A ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI KRIMINALITY V ODBORNÉ

LITERATUŘE ......................................................................................................... 13

1.3 SYSTÉM PREVENCE KRIMINALITY V ČESKÉ REPUBLICE ........................................ 15

1.4 KRIMINOGENNÍ FAKTORY ..................................................................................... 16

2 PREVENCE KRIMINALITY V ČESKÉ REPUBLICE ...................................... 18

2.1 STRATEGIE PREVENCE KRIMINALITY V ČESKÉ REPUBLICE ................................... 18

2.2 PREVENTIVNÍ PROGRAMY KRIMINALITY V ČESKÉ REPUBLICE .............................. 18

2.3 SYSTÉM VČASNÉ INTERVENCE .............................................................................. 19

2.4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PRACOVNÍKŮ PREVENCE KRIMINALITY DLE

PŮSOBNOSTI ......................................................................................................... 20

2.5 SUBJEKTY PREVENCE KRIMINALITY...................................................................... 20

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 22

3 POSOUZENÍ SOUČASNÉHO STAVU KRIMINALITY V MORAVSKÉ

TŘEBOVÉ ................................................................................................................ 23

3.1 CHARAKTERISTIKA OBCE MORAVSKÁ TŘEBOVÁ ................................................. 23

3.2 KONCEPCE PREVENCE KRIMINALITY MĚSTA MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 2017 –

2020 ..................................................................................................................... 24

3.3 SOUČASNÝ STAV KRIMINALITY V MORAVSKÉ TŘEBOVÉ ...................................... 25

3.4 PREVENTIVNÍ PROGRAMY KRIMINALITY V MORAVSKÉ TŘEBOVÉ ......................... 26

4 POSOUZENÍ RIZIK KRIMINALITY A JEJICH MINIMALIZACE .............. 29

4.1 APLIKACE ISHIKAWA DIAGRAMU NA VZNIK KRIMINALITY V OBCI

MORAVSKÁ TŘEBOVÁ .......................................................................................... 29

4.2 VYHODNOCENÍ ISHIKAWA DIAGRAM .................................................................... 31

5 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ O KRIMINALITĚ V MORAVSKÉ

TŘEBOVÉ ................................................................................................................ 32

6 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ PRO SNÍŽENÍ KRIMINALITY OBCI ............. 41

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 42

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 43

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 47

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 48

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 49

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 50

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá prevencí kriminality v obci Moravská Třebová. Důvodem vý-

běru zvoleného tématu je skutečnost, že jsem se v dané obci narodil a žiji zde spolu

s rodinou. Středem mého zájmu bylo zjistit, jaké jsou názory místních občanů na tuto pro-

blematiku. Výběr tématu byl také ovlivněn mým předchozím studiem na Vyšší policejní

škole a Střední policejní škole Ministerstva vnitra v Holešově.

Cílem bakalářské práce je zpracování literární rešerše o prevenci kriminality v obci Morav-

ská Třebová. Dále provést vyhodnocení současného stavu kriminality dané obce a následně

analyzovat rizika v oblasti kriminality a její prevence. Na závěr navrhnout opatření ke sní-

žení kriminality v Moravské Třebové.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V práci jsou také popsány zvole-

né metodické postupy, skládají se z Ishikawa diagramu a dotazníkového šetření.

V teoretické části práce je vypracována literární rešerše. Jejím cílem je vysvětlit základní

pojmy, úrovně prevence, institucionální přístupy k prevenci kriminality a kriminogenní

faktory. Dále práce popisuje prevenci kriminality v České republice, kde jsou mimo jiné

vysvětleny preventivní programy kriminality v České republice a subjekty prevence krimi-

nality.

Praktická část se zabývá zájmovým územím Moravská Třebová. Na základě zjištěných

údajů je provedena analýza současného stavu kriminality v obci za období let 2015 – 2019.

Na to navazují aktuálně fungující preventivní programy kriminality a v další části práce je

aplikován Ishikawa diagram na vznik kriminality v Moravské Třebové.

Na závěr bakalářské práce jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření a navrženy

opatření ke snížení kriminality v obci Moravská Třebová.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 VÝZNAM PREVENCE V OBLASTI KRIMINALITY

S kriminalitou se lidé potýkají odjakživa a na základě toho můžeme předpokládat, že bude

problematika přetrvávat i nadále. Cílem demokratického státu a jeho bezpečnostních slo-

žek je snižování a prevence kriminality. Jednou z cest jsou i preventivní opatření a preven-

tivní programy, které zaštiťují různé instituce. Pro vypracování bakalářské práce bylo nut-

né nastudovat odbornou publikaci Prevence kriminality od autora Svatoše (2016).

1.1 Prevence kriminality v právních dokumentech

Prevence kriminality je upravena mnohými normami, právní dokumenty jsou rozděleny dle

různých úrovní. Jedním z nejvýznamnějších preventivních nástrojů pro snižování kri-

minality jsou i právní dokumenty, které lze rozdělit podle úrovně do dokumentů celosvě-

tových, evropských a národních:

• Mezinárodní instituce Organizace spojených národů (dále jen „OSN“) a Rada Ev-

ropy řeší otázky strategie kontroly kriminality již několik desítek let. OSN se pre-

vencí kriminality zabývá od roku 1945, tedy od svého počátku. Pod jeho záštitou

vznikl v roce 1950 Výbor pro prevenci a kontrolu kriminality a od té doby se v pě-

tiletých intervalech pořádají pravidelné kongresy. První kongres se konal roku 1955

v Ženevě. Jejich cílem je výměna poznatků a zkušeností jednotlivých států o mož-

nostech předcházení kriminalitě a následnému zacházení s pachateli. Důležitý byl

7. kongres, který se pořádal v Miláně roku 1985, kde byly přijaty Hlavní principy

prevence kriminality a trestní justice (Zoubková, Moulisová, 2004).

• Mezi nejdůležitější principy v problematice prevence kriminality patří např. vzá-


[…]


Z celkových 30 respondentů odpovědělo 63,3 % „Škola“, dalších 26,7 % „Internet“

a se stejným počtem odpovědí (16, 7 %) byly zvoleny možnosti „Práce“, „Média“, „Měst-

ská policie, Policie ČR“. Možnost „Jiná“ nevybral nikdo z dotazovaných.
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6 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ PRO SNÍŽENÍ KRIMINALITY OBCI

Pro snížení kriminality v obci Moravská Třebová navrhuji i nadále preventivní a represiv-

ní činnost Policie ČR a to především navýšením počtu příslušníků Policie ČR (výsledek

vyplynul i z dotazníkového šetření). K nejvýznamnějším preventivním opatřením

v obci Moravská Třebová lze zařadit:

• navýšení počtu bezpečnostních kamer a jejich pokrytí, kde kamerový systém fun-

guje ve městě, z dostupných zdrojů aktuálně funguje 13 bezpečnostních kamer ve

městě, (Šmehlík, 2019)

• zavedení bezpečnostních kamer pro soukromé subjekty, bohužel nelze zjistit aktu-

ální pokrytí bezpečnostním kamerovým systémem z volně přístupných zdrojů

• zavedení kvalitnějšího veřejného osvětlení nebo zajištění jejich vyššího počtu, aby

se eliminovaly nedostatečně osvětlená místa ve městě,

• přísnější tresty za recidivu pro delikventy, kteří páchají trestnou činnost opakovaně,

můj názor je v tomto případě v souladu s koordinátorkou prevence kriminality obce

a autorkou Koncepce prevence kriminality 2017 – 2020 Bc. Hanou Navrátilovou,

• dále bych navrhoval větší osvětu široké veřejnosti, na školách apod. a informovat

o důležitosti prevence kriminality, protože na základě výsledků z dotazníkového

šetření se s preventivními programy setkalo pouze 21,1% dotazovaných respon-

dentů,

• zapojení mládeže do dobrovolných volnočasových aktivit, z důvodů smysluplného

trávení volného času pod záštitou města.

Myslím si, že je důležité klást důraz na vzdělávání široké veřejnosti, díky kterému nebudou

vznikat příležitosti k páchání trestné činnosti.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce „Prevence kriminality obce Moravská Třebová“ se zabývala prevencí

kriminality v dané obci. V teoretické části je stručně charakterizován význam prevence

v oblasti kriminality, včetně uvedených právních norem vztahující se k problematice.

V práci je zahrnuto také posouzení současného stavu kriminality v Moravské Třebové

a došlo také k porovnání kriminality v průběhu 5 let. Dále byl sestrojen Ishikawa diagram

na vyhledání příčin páchání trestných činů v obci. Následovalo dotazníkové šetření, které

mělo za úkol zjistit mimo jiné, zda se občané města cítí v obci bezpečně, jak subjektivně

vnímají míru kriminality, názor na rozšíření kamerového systému a povědomí o preventiv-

ních programech kriminality.

Po provedení průzkumu se zjistilo, že občané se v obci necítí bezpečně. Největší nárůst

kriminality přisuzují vlivu návykových látek, lhostejnosti občanů a početné romské menši-

ně. Dále jsou respondenti přesvědčeni, že díky přísnějším trestům, preventivní a represivní

činnosti policie a navýšení počtu bezpečnostních kamer, dojde ke snížení kriminality

v Moravské Třebové. Primární problém občanů je chybějící povědomí o programech pre-

vence kriminality v obci Moravská Třebová.

Na závěr bakalářské práce byly navrhnuty opatření pro snížení kriminality v obci.

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit současný stav kriminality, posoudit rizika v oblasti

kriminality navrhnout opatření k jejich minimalizaci a tento cíl byl splněn. Tato bakalářská

práce může být přínosem pro další práce zabývající se obdobnou tématikou.
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA 1: Dotazník pro OBYVATELSTVO „Prevence kriminality

v obci Moravská Třebová“

Dobrý den,

věnujte, prosím, pár minut Vašeho času k vyplnění toho dotazníku. Dotazníkové šetření

bude sloužit jako materiál pro průzkum v bakalářské práci. Tento dotazník je anonymní,

děkuji za vyplnění.

1. Jste:

o Muž

o Žena

2. Věk:

o 12-15

o 16-18

o 19-40

o 41-65

o 65+

3. Cítíte se bezpečně v Moravské Třebové?

o Ano

o Ne

4. Kde se ve městě cítíte nejméně bezpečně?

o Sídliště Západní

o Okolí hudebního klubu Duku Duku

o Náměstí T. G. Masaryka

o Vlakové nádraží

o Hospody a bary

o Jiná

5. Jste pro rozšíření městského kamerového systému za účelem snižování kriminality?

o Ano

o Ne
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6. Kriminalita je podle Vás v obci:

o Nízká

o Střední

o Vysoká

o Nevím

7. Čemu přisuzujete největší nárůst kriminality?

o Vysoká nezaměstnanost

o Nedostatečné pokrytí kamerovým systémem

o Lhostejnost občanů

o Vliv rodinného prostředí

o Vliv návykových látek

o Jiná

8. Jak byste snížil/a kriminalitu v Moravské Třebové?

o Přísnější tresty

o Zavedení preventivních programů do škol

o Více bezpečnostní kamer

o Preventivní a represivní činnosti policie

o Jiná

9. Stal/a jste se obětí trestného činu/přestupku?

o Ano

o Ne

10. Byl pachatel potrestán?

o Ano

o Ne

11. Setkal/a jste se s programem řešení prevence kriminality?

o Ano

o Ne

12. Kde jste se setkali s tímto programem?

o Škola

o Práce
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o Média

o Internet

o Městská policie, Policie ČR

o Jiná