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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Aleš Hrubý

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Ficek

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Prevence kriminality v obci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je celkově na vysoké úrovni. Její cíl je jasně definován a je využívána obecně uznávaná

metodologie vedoucí k jeho naplnění. Metodologie je vhodně provedena, a i celková úroveň

práce s daty a informacemi je na vysoké úrovni, stejně tak práce se zdroji. Jazyková i formální

úprava sice vykazuje jisté nedostatky, nicméně i ta je na velmi dobré úrovni.

Cíle práce jsou naplněny a jasně formulovány.

Bude-li student pokračovat v navazujícím studiu a naváže-li na tuto práci, navrhuji navíc

zapracovat názory obecní policie, PČR případně dalších zainteresovaných organizací. Také by

bylo zajímavé vidět srovnání kriminality s jinými podobnými městy. Práce má úroveň

odpovídající Bc. Práci a doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste mezi příčiny páchání trestných činů zařadil MZS, CCTV a PZTS?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23. 6. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně